

FONDAZIONE CENTRO STUDI EMIGRAZIONE (CSER)

Relazione di missione

Informazioni generali sull'ente e missione perseguita

Il Centro studi emigrazione (CSER) è una Fondazione costituita il 29/10/1966, il cui Statuto originario è stato modificato il 23/9/2014. La Fondazione è iscritta al Registro delle associazioni ed Enti che operano a favore degli stranieri migranti - (artt. 18 e 42 del DLGS 286/98 e artt. 25, 52, 53 e 54 del DPR 349/99 come modificato dal DPR 334/04) - DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE DIVISIONE II- REGISTRO DELLE ASSOCIAZIONI - Prima sezione - Anno 2000 N. A/068/2000/RM.

La Fondazione per la sua attività editoriale (residuale rispetto a quella istituzionale) è iscritta, in data 06/04/1998, alla CCIAA di ROMA con il n° 37955, codice Ateco 58.11.00 e Numero REA RM-598828.

La Fondazione ha sede (legale ed operativa) a Roma. È un'istituzione con finalità culturali avviata nel 1963 dai Missionari di San Carlo (Scalabriniani) e costituita fondazione "de facto" nel 1966 e "de jure" nel 2014. Fedele al suo mandato, il Centro studia il fenomeno migratorio con un approccio interdisciplinare.

Le attività istituzionali della Fondazione CSER sono:

- il centro di Documentazione (accessibile gratuitamente al pubblico) che comprende quattro sezioni: la biblioteca composta da circa 78.000 volumi prevalentemente in italiano ed in inglese, ma anche in francese, spagnolo, portoghese e tedesco; l'emeroteca con oltre 200 riviste, giornali e pubblicazioni periodiche; l'archivio storico ed una raccolta fotografica sull'emigrazione italiana in Europa e nelle Americhe;
- la rivista scientifica trimestrale Studi Emigrazione che, fin dal 1964, raccoglie articoli di esperti su tematiche migratorie nazionali ed internazionali;
- l'organizzazione e la partecipazione a conferenze e tavole rotonde su tematiche inerenti la mobilità umana, la cooperazione allo sviluppo e lo sviluppo umano integrale;
- i seminari ed eventi di formazione ed informazione per professionisti e non sui temi delle migrazioni internazionali;
- l'attività di ricerca e pubblicazione (commercialmente, attività residuale).

Criteri di formazione

Il presente bilancio d'esercizio è stato predisposto in osservanza degli art. 2423 e seguenti del codice civile e dei principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, nonché del principio OIC 35 approvato il 3 febbraio u.s. dal Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di Contabilità e volto a recepire le specificità degli enti che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13, comma 1 e 3 del D.Lgs. 117 del 2017 (Codice del Terzo settore). Esso è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di missione.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione dello stesso documento per il precedente esercizio sociale, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, fatta eccezione per quanto riguarda la rappresentazione del Fondo TFR che da questo esercizio contabilizza oltre al TFR conservato in Azienda anche quello versato al Fondo complementare dei dipendenti. La valutazione delle voci del documento è stata fatta ispirandosi anche ai criteri generali di prudenza e competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate secondo la normativa fiscale e sono risultate dall'applicazione al costo di beni i coefficienti stabiliti con D.M. 31/12/88.

Finanziarie

Tale voce accoglie esclusivamente investimenti in fondi di gestione e azioni, iscritti al valore corrente.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Fondo TFR

Rappresenta il debito maturato verso i dipendenti (che viene versato trimestralmente al fondo pensione dei dipendenti) in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano quote associative da incassare.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano immobilizzazioni immateriali.

Valore al 31/12/2021	Incrementi	Valore al 31/12/2022
€ 10159	€ 0	€ 10.159

Fondo al 31/12/2021	Ammortamento	Fondo al 31/12/2022
€ 10.159	€ 1 0.159	€ 0

Immobilizzazioni imm	Valore residuo al 31/12/2022
	€ 0

II. Immobilizzazioni materiali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano immobilizzazioni materiali.

Valore al 31/12/2021	Incrementi	Valore al 31/12/2022
€ 942.867	€ 0	€ 942.867

Fondo al 31/12/2021	Ammortamento	Fondo al 31/12/2022
€ 942.867	€ 942.867	€ 0

Immobilizzazioni mat.	Valore residuo al 31/12/2022
	€ 0

III. Immobilizzazioni finanziarie

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano immobilizzazioni finanziarie.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€ 0	€ 0	€ 0

C. Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€ 98.559	€ 98.559	€ 0

Tale voce, che comprende gli stock documentari, nel corso dell'anno 2022 non ha registrato alcuna variazione.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€34.914	€16.446	€18.468

Tale voce, che nel corso dell'anno 2022 ha registrato un incremento di € 18.468, attribuibile principalmente all'iscrizione dei crediti nei confronti di clienti (€ 2.267), di acconto IRAP e TFR (€ 3.513), di compensazione IVA (€ 10.377) e di previdenza complementare (€ 18.757). In particolare, essa risulta così suddivisa:

Descrizione crediti entro i 12 mesi	Al 31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Al 31/12/2022
Crediti clienti	€ 2.267	€ 0	€0	€ 2.267
Crediti IRAP e TFR	€ 3.500	€ 13	€0	€ 3.513
IVA	€10.679		(€302)	€10.377
Previdenza complem.	€ 0	€18.757	€0	€18.757
Totale	€16.446	€ 18.770	(€302)	€ 34.914

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€521.531	€521.052	€479

Tale voce, che nel corso dell'anno 2022 ha registrato un incremento di € 479, attribuibile principalmente all'aumento figurativo dei titoli investiti. In particolare, essa risulta così suddivisa:

Attività Finanziarie entro i 12 mesi	Al 31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Al 31/12/2022
Titoli investiti	€517.458	€479		€517.937
Crediti da fall.LICOSAi	€ 3.594	€ 0		€ 3.594
Totale	€521.052	€ 479		€ 521.531

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€194.598	€125.631	€68.967

Tale voce, che nel corso dell'anno 2022 ha registrato un incremento di € 68.967, accoglie le disponibilità liquide e l'esistenza di valori alla data di chiusura dell'esercizio. In particolare, essa risulta così suddivisa:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Depositi bancari	€ 194.556	€ 125.615	€ 68.941
Denaro e altri valori in cassa	€ 42	€ 16	€ 26
Totale	€194.598	€125.631	€ 68.967

D. Ratei e risconti attivi

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano iscritti bilancio ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€0	€0	€0

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€ 720.010	€ 656.571	€ 63.439

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2021
Capitale sociale	€ 626.910	€ 0	€ 0	€ 626.910
<i>Patrimonio vincolato</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 29.661	€ 47.942	€ 0	(€ 18.281)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	€ 63.439	€ 15.497	€ 0	€ 47.942
Totale Patrimonio netto	€ 720.010	€ 44.141	€ 0	€ 656.571

Tale voce accoglie il valore del patrimonio dell'Ente, incrementato degli avanzi e disavanzi di gestione degli esercizi precedenti, che, nell'anno 2022, ha registrato un incremento netto di € 47.4952, che porta l'avanzo d'esercizio a € 63.439. In particolare, il "capitale sociale" risulta così suddiviso:

Descrizione "capitale sociale"	31/12/2022	31/12/2021
Fondo di dotazione	€ 120.000	€ 120.000
Fondo riserva vincolato	€ 480.000	€ 480.000
Fondo operativo	€ 26.910	€ 26.910
Totale "capitale sociale"	€ 626.910	€ 626.910

B) Fondi per rischi e oneri

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano iscritti bilancio fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€0	€0	€0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€20.097	€996	€19.101

Tale voce registrava come saldo dell'anno 2021 la somma di € 996 corrispondente al solo TFR conservato in azienda. A motivo della decisione dell'Ente di versare il TFR maturato dai dipendenti presso i fondi di previdenza complementare dai medesimi indicati in sede di scelta e dunque non contabilizzati, nell'esercizio 2022, allo scopo di fornire una più adeguata rappresentazione del TFR maturato e delle variazioni intervenute si è proceduto all'iscrizione dell'intera posta nel presente bilancio.

Descrizione	Al 31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Al 31/12/2022
TFR Previdenza Complementare	€ 0	€ 19.101	€ 0	€ 19.101
TFR Azienda	€ 996	€ 0	€ 0	€ 996
Totale	€ 996	€ 19.101	€ 0	€ 20.097

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€16.498	€11.483	€5.015

I Debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è da considerarsi esclusivamente entro i 12 mesi. La voce accoglie i debiti verso fornitori (€3.877), i debiti tributari per imposta Irap pari a € 3.067 e per ritenute Irpef e Addizionali pari a € 2.600, debiti verso l'Inps per € 3.621, nonché i debiti verso il personale per retribuzioni da liquidare (€3.333).

Descrizione	Al 31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Al 31/12/2022
Debiti entro i 12 mesi				
Debiti v/fornitori	€ 862	€ 3.015	€	0 3.877
Debiti tributari	€ 5.146	€ 521	€ 0	€ 5.667
Debiti verso istituti di previdenza	€ 5.475	€ 0	(€ 1.854)	€ 3.621
Debiti verso dipendenti	€ 0	€ 3.333	€ 0	€ 3.333
Totale	€ 11.483	€ 6.869	(€ 1.854)	€ 16.498

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€92.998	€92.998	€0

La voce si riferisce ai risconti passivi rilevati in corrispondenza di costi di competenza dell'esercizio in corso e che avranno la loro manifestazione numeraria nel prossimo esercizio.

Rendiconto Gestionale - Conto economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€240.854	€239.242	€1.612

Il valore globale della produzione che, rispetto al precedente esercizio sociale, registra un incremento pari ad € 1.612, è suddiviso per le seguenti categorie:

1) Ricavi delle vendite

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€17.946	€22.422	(€4.476)

Il valore dei ricavi deriva dalle vendite, in Italia e all'estero, della rivista trimestrale Studi Emigrazione e delle altre pubblicazioni cartacee. Rispetto al precedente esercizio sociale si registra un decremento pari ad € 4.476.

2) Altri ricavi e proventi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Proventi da contributi privati	€ 113.000	€ 113.000	€ 0
Proventi da contributi pubblici	€ 109.907	€ 103.819	€ 6.088
Totale	€222.907	€216.819	€ 6.088

Il valore di altri ricavi e proventi deriva dai contributi privati e pubblici alle attività istituzionali della Fondazione. Rispetto al precedente esercizio sociale si registra un incremento pari ad € 6.088.

3) Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Utili su titoli	€ 1.626	€ 1.964	(€ 338)
Totale	€1.626	€1.964	(€338)

Al valore globale di produzione (suindicato) vanno aggiunti i proventi finanziari derivati dagli utili sui titoli che, rispetto al precedente esercizio sociale, registrano un decremento pari ad € 338.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE ED ONERI DIVERSI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€175.588	€189.757	(€14.169)

I costi di produzione, derivanti dallo svolgimento dell'attività istituzionale e commerciale (residuale) della Fondazione, ammontano complessivamente a € 175.588 e registrano un decremento rispetto all'esercizio sociale precedente pari a € 14.169.

La suddivisione dei costi ed oneri si colloca nelle seguenti categorie con l'indicazione delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussid, di consumo e merci	€ 2.528	€ 3.317	(€ 789)
Servizi	€ 59.727	€ 62.555	(€ 2.828)
Personale (stipendi)	€ 80.432	€ 86.159	(€ 5.727)
Personale (oneri)	€ 17.480	€ 19.308	(€ 1.828)
Personale (TFR)	€ 4.714	€ 5.328	(€ 614)
Ammortamenti	€ 360	€ 720	(€ 360)
Oneri diversi di gestione	€ 10.346	€ 12.370	(€ 2.024)
Totale	€175.588	€189.757	(€14.169)

Imposte d'esercizio

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
€3.453	€3.506	(€53)

Tale voce che rispetto all'esercizio sociale precedente registra un leggero decremento pari ad € 53 include il debito d'imposta riferibile al valore delle retribuzioni dei dipendenti che, attraverso la loro opera, concorrono alla realizzazione dell'attività istituzionale dell'Ente.

Il presente Rendiconto, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto della Gestione e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché l'avanzo di esercizio che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e della rendicontazione gestionale.

Roma, lì 12/4/2023

Il Presidente p/ il Consiglio d'Amministrazione

